

NaZaREt

středisko Husitské diakonie

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024



Kdo jsme

Nazaret – středisko Husitské diakonie poskytuje sociální služby lidem s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením.

Nabízí také pracovní uplatnění v rámci chráněných pracovních míst. Věříme, že každý člověk má potenciál, a že i člověk s hendikepem může žít plnohodnotný život a začlenit se do společnosti.

Naše poslání

Pomáháme lidem se zdravotním omezením zapojit se do běžného života.

Nazaret - středisko Husitské diakonie

Žižkovo nám. 1, 373 12 Borovany
IČ: 73633321, DIČ: CZ73633321
běžný ú. č.: 571374399 / 0800
sbírkový ú. č.: 2900883784 / 2100

Zřizovatel

Církev československá husitská, Wüchterlova 523/5, 160 00 Praha 6
prostřednictvím

Husitská diakonie

ThDr. Kateřina Klasnová, ředitelka HD
ThMgr. Olga Líbalová, předsedkyně Správní rady HD

Středisková rada Nazaret v roce 2024

Karel Filip, předseda
Olga Hejpetrová, místopředsedkyně
členové: Mgr. Jana Kverková, MSc., Alena Sýkorová, ThDr. Kateřina Klasnová,
ThMgr. Olga Líbalová, Mgr. Vojtech Pekárik, Aleš Randl

“Každá obtíž může být i příležitostí.”

Milí přátelé,

když jsem byl požádán o úvodní slovo k této výroční zprávě, tak jsem přemýšlel, jak v krátkém formátu vyjádřit to, co bych rád sdělil i z mé osobní zkušenosti. Přišla mi pak na mysl výše uvedená věta. Mám za to, že je to něco, co má Nazaret již v genech. Když jsme začínali před mnoha lety, tak těch obtíží nás čekalo mnoho. S prostory, financemi, s registrací, ale i s vytvořením týmu. Ale právě to se stalo tím, co Nazaret budovalo.

Když se ukazovala potřeba pomoci lidem, kteří mají těžký hendikep a zaměstnat je v chráněné dílně, tak to přineslo rozšíření sortimentu o výrobky, které byly vytvořeny na míru. Například lidem nevidomým. Snažili jsme se neodmítat pomoc, pokud to bylo v našich silách.

Nazaret má v tuto chvíli téměř půl roku nové vedení v osobě paní ředitelky Bc. Markéty Guerra. Jsem velmi rád, že k této své funkci přistupuje uvážlivě a odpovědně. Doba není jednoduchá a hospodaření Nazaretu vyžaduje vícezdrojové financování a stálou snahu. Zároveň vidím, že je přístupováno s velkým porozuměním k potřebám a hendikepům jednotlivých zaměstnanců a uživatelů.

Až se začnete do Výroční zprávy za rok 2024, tak věřím, že vám přinese povzbuzení. Za všemi těmi čísly a událostmi je obětavá snaha širokého týmu pracovníků, dobrovolníků a dárců. Kolektiv Nazaretu je tvůrčí a tak radost přináší i nákup v nazaretském obchůdku.

Ať se daří další rozvoj Nazaretu - vždyť „kdo jen chvíli stál, už stojí opodál.“ A tak přeji Nazaretu, aby každá obtíž byla zároveň výzvou, se kterou se tým dokáže vypořádat. A Nazaret byl dál místem, kde je „dobře na světě.“



Karel Filip, předseda Střediskové rady



Pohledem vedoucí sociálních služeb a sociální pracovnice...

Rok 2024 byl docela intenzivním časem, kdy se u nás děly věci radostné i náročné. Plně doufáme, že našich klientů se dotkly pouze ty dobré události.

V březnu proběhla personální výměna mezi našimi pracovnicemi v přímé péči. Po půl roce hledání a personálním podstavu konečně do STD přichází nová posila Michaela Koubková. Zároveň se ustanovuje nové (funkčnější a pro uživatele bezpečnější) nastavení úvazků v obou službách.



V červnu Nazaret oslavil 20 let své existence. Zároveň, kvůli dlouhodobé nemoci stávající ředitelky střediska, jsme od léta Nazaret chystali na příchod ředitelky nové - a to není nikdy jednoduché. Velké díky patří našemu zřizovateli, který nám v tu dobu byl velkou oporou, a silným kolegyním, které si rozdělily „ředitelské prácičky“.

Navzdory „velkým“ událostem jsme pokračovali v běžném nazaretském dění. Tvořili jsme, vyráběli, zpívali i poslouchali, cvičili, rozebírali důležitá témata (např. finanční gramotnost), trénovali na první ligu v boccie, sdíleli potíže a starosti a mnoho jiného.

Ze všech těch pečlivě nachystaných či spontánních aktivit bych vyzdvihla dvě nejoblíbenější. První z nich je vaření – vaříme a pečeme rádi, ať už pro sebe či pro naše hosty, snažíme se zdravě, levně a jednoduše, někdy pod vedením účastníka soutěže MasterChef Pepy Nemravý. Druhou nejoblíbenější činností je setkávání se s různými hosty a návštěvníky. Zveme k nám děti z MŠ Borovany, městskou policii, spřátelené organizace, stážisty a cestovatele. V roce 2024 také vznikl nový formát pravidelných duchovních zastavení (Okolo stolu) s farářem a zakladatelem Nazaretu Karlem Filipem a jeho inspirujícími hosty. Namátkou, proběhlo povídání s bývalou zpěvačkou kapely Minesengři, psychologem z Hasičského záchranného sboru, námořníkem, plzeňským biskupem, houbařem nebo vězeňským kaplanem. Toto všechno nám přináší hodně radosti, akčnosti a pozitivního pohledu na život.

Bc. Lucie Kavalíková

Nazaret poskytuje dva druhy sociálních služeb dospělým osobám s tělesným, mentálním, smyslovým a kombinovaným postižením. Obě služby jsou registrované v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a zařazené do základní sítě sociálních služeb Jihočeského kraje.

Centra denních služeb dle § 45 Zákona č. 108/2006 Sb., identifikátor 6084785

tel. 739 007 601, email: cds.nazaret@gmail.com

vedoucí CDS v roce 2024: Irena Malá

**V roce 2024 využívalo služby CDS celkem 12 uživatelů,
kterým bylo poskytnuto v součtu 4 068 hodin přímé práce.**

Sociálně terapeutické dílny, dle § 67 Zákona č. 108/2006 Sb., identifikátor 7740912

tel. 736 711 253, email: std.nazaret@gmail.com

vedoucí STD v roce 2024: Anna Petričáková

**V roce 2024 využívalo služby STD celkem 18 uživatelů,
kterým bylo poskytnuto v součtu 5 575 hodin přímé práce.**

Centrum denních služeb bylo i v roce 2024 spolufinancováno z dotací Jihočeského kraje. Výše účelové dotace v roce 2024 byla 720 000 Kč.

Sociálně terapeutická dílna byla i v roce 2024 spolufinancována z prostředků MPSV ČR skrze program EU OPZ+ "Podpora soc. služeb v Jihočeském kraji VI".

Pohledem klienta Centra denních služeb...

Tak asi nejdůležitější bylo, že jsme oslavily 20. let vzniku a to konkrétně 15. 6., kdynam zahráli Bítláci. A bylo to odpoledne s přátelskými organizacemi a lidmi a bylo to velice mediálně úspěšné.

A dále byla velice prospěšná setkání s Městskou Policií Trhové Sviny, kde se dovídáme něco o dopravě, povinnostech a právech řidičů, co mohou a nemohou, chodců, co mají mít na sobě, aby byli dobře vidět a dostáváme prospěšné dopravní testy. A potom bych ještě vypíchl vaření denního centra, kde si děláme zdravé recepty, povídáme, proč jsou zdravé, krájíme, loupeme, odvážíme odpad.

A potom je ještě důležité vaření Pepy Nemravy - dobré, zdravé a prospěšné vaření pro celý Nazaret, loupání, škrábání, míchání, dobrá komunikace a oboustranná reklama na internetu a fejbuku.

A prospěšné byly též akce Okolo stolu s panem Karlem Filipem pro jeho zajímavé vzpomínky o Nazaretu - jeho založení, pro zpěv, kontakt se společenským prostředím a zajímavé hosty.

A zajímavá byla též děkonná mše za Nazaret - a za novou paní ředitelku, kterou jsme v tu dobu hledali.

A proč jsem rád chodím? Pro společenský kontakt, vzájemnou osvětu, vyřizování různých zaležitostí, když to potřebuji. Pro výlety. Pro kanisterapii. Pro výtvarničení - jemná motorika, a logické myšlení a společenské hry - dovednosti... Nazaret je zařízení, které jsem pomáhal zakládat a díky němu jsem se dostal do samostatného bydlení.



Marek Masák

pozn.: Text je ponechán v původním znění a formě (vč. typografie) tak, jak jej Marek pro Výroční zprávu sám vytvořil na svém notebooku, při pobytu v CDS.



Odběrem výrobků z našich nazaretských dílen mohou firmy zajistit
dárky pro své obchodní partnery či zaměstnance formou tzv. náhradního plnění.
Města a obce zase vybavit svoje informační centra vkusným suvenýrem
se svým znakem či pečeti apod.

Pohledem vedoucí výroby a provozu chráněných pracovních míst...

V roce 2024 jsme v Nazaretu v rámci chráněného trhu práce zaměstnávali 14 kolegů a kolegyně. Pod jejich rukama vznikaly i v roce 2024 krásné výrobky, které se prodávaly v nazaretském Obchůdku v Podzámčí v Borovanech, přes internetový portál Flér, ale také putovaly do 20 obchodů po celé České republice.

Díky vydatné pomoci našich dobrovolníků jsme výrobky mohli nabídnout od března do prosince na celkem 33 trzích. Navíc naše zboží putovalo do dalších téměř dvaceti firem, obcí a měst či náboženských obcí, které si u nás nechali vyrobit keramiku přímo na zakázku.



Olga Hejpetrová

LICÍ DÍLNA, vedoucí Věra Kadlecová = zde odléváme keramické polotovary, které vznikají nalitím speciální hmoty do sádrové formy daného výrobku. Hmota získá ve formě požadovaný tvar, následně je vyklopena a polotovar proschne. Po následném pečlivém zamytí a začištění putuje do přehazové pece a dále do výtvarné dílny.

VÝTVARNÁ DÍLNA (tzv. "malírna), vedoucí Iveta Nováková = na polotovary se ručně malují různé motivy. Následně se výrobky naglazují a putují opět do pece, kde se ještě jednou vypálí. Poté jsou připraveny pro naše zákazníky.

RUKODĚLNÁ DÍLNA, vedoucí Jitka Štanglová = zde tvoříme výrobky z tuhé hlíny. Specializujeme se především na zahradní dekorativní keramiku. Naše nevidomé kolegyně dále tvoří originální reliéfní keramiku z kuliček a spirál.

TEXTILNÍ DÍLNA, vedoucí Jaroslava Bártová = zde naše kolegyně šijí např. tašky, polštářky plněné bylinkami, pelíšky pro psy, kuchyňské zástěry nebo chňapky. Na tkalcovském stavu zde také vznikají ručně tkané koberce.



Zaměstnávání osob se zdravotním postižením, kterou je např. i naše kolegyně Hanka, podporuje Úřad práce ČR.

Pohledem fundraiserky a administrativní opory v jednom...

Rok 2024 byl pro mě jako fundraisera výjimečný – nejen díky novým výzvám a úspěchům, ale především proto, že Nazaret slavil 20 let své existence. Toto krásné výročí jsme oslavili akcí Nazaret slaví 20 let, která se pro mě stala jedním z nejsilnějších momentů roku. Společně se tu setkali naši klienti, zaměstnanci, jejich rodiny, spřátelené organizace, podporovatelé i veřejnost. Byl to den plný radosti, sdílení a vědomí, že to, co v Nazaretu děláme, má hluboký smysl.



Díky štědrosti veřejnosti se nám na přelomu roku podařilo také naplnit jeden z důležitých cílů – získat finance na novou keramickou pec. Stávající zařízení už dosluhuje, jsou energeticky náročná a vyžadují postupnou obnovu. Podpora dárců nám tak umožnila zachovat a rozvíjet důležitou pracovní terapii a tím i částečnou finanční soběstačnost organizace, neboť prodej výrobků z našich dílen tvoří významnou část našeho rozpočtu.

I mimo tuto konkrétní pomoc byl rok 2024 ve znamení solidarity a důvěry. Rozvíjeli jsme fundraisingové aktivity, navazovali nové spolupráce a snažili jsme se oslovovat širší veřejnost. Uvědomujeme si, jak důležitá je dlouhodobá podpora – právě v pravidelných dárcích vidíme do budoucna velký potenciál, na kterém chceme dále pracovat.

Děkuji všem, kteří s námi tvoří komunitu Nazaretu – za důvěru, podporu a za to, že jste s námi v každodenních chvílích i ve výjimečných momentech. Díky vám zůstává Nazaret místem přijetí, bezpečí a lidské blízkosti. Těším se na další společné kroky v roce 2025.

Zuzana Dvořáková

Letem...

V červnu jsme zorganizovali 26. ročník **Putování s Oslem**, tentokrát na novém kouzelném místě na faře ve Chvalšínách poblíž Č. Krumlova. Letního pobytu se zúčastnilo 20 uživatelů za podpory 12 dobrovolníků a zaměstnanců. Vítanou novinkou bylo zajištění stravování svépomocí.

Při Nazaretu již mnoho let funguje **taneční soubor Kukačky**. V roce 2024 nacvičil tradiční vystoupení Dudácké tance a 18 členů souboru s nimi vystoupilo na 14 veřejných vystoupení. V rámci Kukaček evidujeme 682 dobrovolnických hodin - bez dobrovolníků by to ani tady nešlo.

Nazaret je klinickým pracovištěm **Teologické fakulty Jihočeské univerzity** v Č. Budějovicích a spolupracujeme i s ostatními školami. Probíhají u nás praxe studentů sociálních i jiných oborů. Usilujeme o to, aby praxe byly přínosem pro obě strany. V roce 2024 bylo u nás na praxi 9 studentů.

**Spolupráce. Tvoření. Objevování.
Bytí SPOLU.**

... NAZARETím 2024 světem

Červen patřil významnému jubileu a oslavám: **20 let výročí Nazaretu.**

Uspořádali jsme odpolední program pro veřejnost, který pak večer vyvrcholil koncertem kapely Pangea The Beatles Revival Band.

Celý den provázela báječná atmosféra, bylo to skvělé!

Nezapomínáme v průběhu roku ani na duchovní stránku. V listopadu u nás proběhla **bohoslužba** vedená panem **Karlem Filipem, zakladatelem** Nazaretu a nyní předsedou Střediskové rady. Pozvání přijali **patriarcha ThDr. Tomáš Butta, Th.D. a plzeňský biskup Mgr. Lukáš Bujna.**

V Adventu jsme, kromě účastní na mnoha řemeslných trzích, byli účastní také **benefičního koncertu v podání Lakomé Barky.** A jako každý rok, v prosinci před Vánoci jsme se **svorně sešli u vánočního oběda.**

**Sdílení. Porozumění. Důvěra.
PŘIJETÍ.**





Každý má nějaký hendikep, Každý má nějaké obohacování





Oslavy našich 20. narozenin podpořili:

BOROVANY a okolí:

Borovanská lékárna, Colop CZ s.r.o., DeVerit s.r.o., Domácí potřeby Vopelka, Erhart Doubravice, Galanterie u Kristýny, Kotásek - potřeby pro chovatele, Kvítkonářství Baštýřová, Ledová říše Borovany, Marius Pedersen, a.s., Papírnictví u eMBěčka, Ing. Pavel Chlouba - zahradník a zahradnický publicista, Pizza Del Boni, Safari Resort Hluboká u Borovan, Sviták Pavel Stavebniny, Vinárna Pod Věží, Zoo Dvorec

TRHOVÉ SVINY a okolí:

Cukrárna Jana, Čepro a.s., Elektro Stráský, Kavárna Kousek, Optika M&V, Petráková nábytek, Řeznictví Dédouch T. S., U Bílého Anděla, Vinotéka na náměstí, ZENAP Trhové Sviny s.r.o.

firmy a instituce z dalších měst a obcí:

Avízo s.r.o. Zlív, Čevak a.s., Jednota, spotřební družstvo České Budějovice, Jihočeské divadlo, Kamír & Co. spol. s r.o., Nadační fond A.V.A., AGRICO s.r.o., Český Regent s.r.o., Město Suchdol nad Lužnicí, Vinotéka u Dušků Suchdol n/L



Děkujeme.



Oslavy 20. výročí založení Nazaret, červen 2024.

upřímné díky...

Ze srdce děkujeme všem, kdo nás (i) v roce 2024 podpořili – finančně, materiálně i lidsky. Děkujeme městům, obcím, firmám, církvím, nadacím, jednotlivcům, zákazníkům... Díky vám může Nazaret pomáhat dál.

Bárta Daniel, Bártová Brigita, Crdlíková Ludmila, Cuřínová Marie, Dvořáková Kateřina, Ekaterina Csolle, Ficalová Alena, Filip Karel, Founě Jiří, rodina Gorných, Hejpetr Tomáš, Hotárková Marie, Houšková Martina, Chytil Petr, Ing. Bořek Marek, Ing. Candra Pavel, Ing. Candra Pavel (Borovany), Ing. Kotrbová Lucie, Janoušková Yveta, Joanidisová Lenka, Paulsen Johannes, Kadlecová Vlasta, Klofáčová Jarmila, Kotrbová Lucie, Kunášek Karel, Malík Lukáš, Michalicová Věra, Mikšátko Petr, Ochozková Marie, Pala Jan, Pejšková Lenka, Pěkný Pavel, Podlahová Eliška, Polívka Čestmír, Příhodovi, Rabasovi, Rulcová Michaela, Řehořová Mirka, Skála Jan, Sýkora Karel, Sýkorová Lenka, Škopek Ladislav, Šubrtová Šárka, Valentová Vladimíra, Vančura Milan, Vodková Soňa, Vránová Naděžda

Avízo s.r.o., Brněnská diecéze CČSH, Colop CZ s.r.o., Cukrárna Jana T. Sviny, Čepro a.s., Čevak a.s., DeVerit s.r.o., Erhart Doubravice – řeznictví, Husitská diakonie, Ing. Chlouba Pavel - zahradník a zahradnický publicista, Jednota, spotřební družstvo Č. Budějovice, Kamír & Co. spol. s r.o., Kavárna Kousek T. Sviny, Město Borovany, Město Třeboň, Nadační fond A.V.A., NO CČSH Kaplice, NO CČSH v Č.B., NO CČSH Horažďovice, Olomoucká diecéze CČSH, Plzeňská diecéze CČSH, Pizza Del Boni Borovany, Restaurace a penzion Centrum T. Sviny, Řeznictví Dědouch T. Sviny, Safari Resort Hluboká u Borovan, MAS Sdružení Růže, Sport Klub Hojná Voda, TKP GEO s.r.o., Vinárna Pod věží Borovany, ZŠ Baara 5. A České Budějovice





Přes všechny výzvy jsme rok 2024 uzavřeli se stabilním hospodařením.*
Nejvyšší položky tvořily tradičně osobní náklady, energie a materiál.

Výnosy celkem: 8 660 000 Kč

Náklady celkem: 8 559 000 Kč

Hospodářský výsledek: +101 000 Kč

* Účetní závěrku jako podklad pro žádost o podporu či vyúčtování rádi dodáme na vyžádání.

Děkujeme všem dárcům, grantovým institucím a partnerům za důvěru.

Jihočeský kraj



MINISTERSTVO PRÁCE
A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



Třeboň



HUSITSKÁ
DIAKONIE





*V roce 2024 nám pomáhalo **115 dobrovolníků**, kteří věnovali **celkem 3 176 hodin svého času**. Pomáhali v dílnách, na táboře, při vystoupeních, na trzích... **Byli naším zázemím i radostí**. Děkujeme všem – **jste nepostradatelnou součástí Nazaretu**.*

Tomáš Adámek, Pavel Bandhauer, Anička Bednářová, Lukáš Bujna, Iva Bulínová a Lenka, Jana Candrová s kamarádkou, Petr Cicálek, Šárka Čurdová, farář David, Míla Devetter, Zuzka Dvořáková, Zdeněk Ferda, Karel Filip, Oli Formánková, Zdeňka Frková s dcerou, Zuzka Godányová, Iva Hanzlíková, Ola Hejpetrová, Roman Holík, Jirka Holzinger, Jan Chmelař, Martin Chmelař, Yvona Jandová, Kristýnka Jandová + Derek, Anna Jelínková, Michal Kavalík, Luci Kavalíková, Bára Koubková, Pavel Liška, Jan Mareš, pan Mikuláš, Pepa Nemrava, Venca Novák, Alena Pěkná, Pavel Pěkný, Míra Pokorný, Pepa Prokop, Denisa Puflerová, Honza Rabas, Pavla Rabasová, Kamila Ragaňová, Mirka Řehořová, Petr Řehoř, Věrka Schwarzová, Jaroslav Soldán, Jana Sýkorová, Lenka Sýkorová, Alena Sýkorová, Karel Sýkora, Lída Šimonová, Láda Škopek, Libor Strašek, Boženka Tůmová, Jaroslava Valterová, Maruška Verboon Filipová, Nada Vránová, Vojta Vrána, zaměstnanci Kooperativa AgenturaČechyJih z Č. Budějovic, studenti Waldorfského lycea Č. Budějovice a pedagogové ZUŠ Borovany.



vydal:

www.nazaret.cz



foto v publikaci:

fotoarchiv Nazaret - středisko Husitské diakonie
Radek Lavička



Bud'te i vy součástí Nazaretu

staňte se dobrovolníkem

nakupujte výrobky z našich dílen

(i jako firemní dárky pro zaměstnance či obchodní partnery)

podpořte nás materiálním či věcným darem

věnujte nám finanční dar



sbírkový účet č.: 2900883784 / 2100



www.nazaret.cz

spojte se s námi

informace.nazaret@gmail.com

tel. 774 998 031

 S VÁMI TO JDE LÉPE. 